
                                                                                                                      

 

 

     
DETERMINAZIONE N. 18 DEL 7 APRILE 2023 

 
DETERMINAZIONE DI PROROGA TECNICA 

 
Proroga tecnica del Servizio biennale di manutenzione e gestione degli impianti elettrici installati 
presso le sedi operative del CRS4 e di assistenza manutentiva generica. 
 
CIG Z6031016D9 
 

L’Amministratore Unico del CRS4 
 

 
Vista: 

- la determinazione n. 45 del 9 aprile 2021, con cui l’Amministratore Unico del CRS4 ha 
disposto, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo n. 50 del 2016, l’aggiudicazione del 
“Servizio biennale di manutenzione e gestione degli impianti elettrici installati presso le 
sedi operative del CRS4 e di assistenza manutentiva generica”, in favore dell’operatore 
economico FILO CONDUTTORE di Scano Michele, P.IVA 03630600926, con sede legale in via 
Napoli 25, 09033 – Decimomannu, per l’importo complessivo e omnicomprensivo massimo 
per i due anni di durata del servizio è pari a € 34.820,00 (euro 
trentaquattromilaottocentoventi/00), oltre I.V.A., di cui € 500,00 (euro cinquecento/00), 
oltre I.V.A., quali oneri della sicurezza scaturenti dalla valutazione dei rischi interferenziali 
non soggetti a ribasso. 

Atteso: 
- che in data 8 aprile 2023 il suddetto servizio andrà a scadere. 

Considerato: 
- che la procedura per l’affidamento del nuovo “Servizio di manutenzione e gestione degli 

impianti elettrici installati presso le sedi operative del CRS4 e di assistenza manutentiva 
generica” non potrà trovare conclusione entro la data di cessazione del contratto stipulato 
con l’operatore economico FILO CONDUTTORE di Scano Michele. 

Ritenuto: 
- necessario garantire il rispetto della continuità dell’azione amministrativa tesa ad assicurare 

la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, per il tempo necessario alla stipula 
del nuovo contratto a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento da parte del 
CRS4. 

Richiamato: 
- il disposto dell’articolo 106, comma 11 del decreto legislativo n. 50 del 2016, in base al quale 

è possibile, nelle more dell’espletamento della procedura di gara finalizzata all’individuazione 
del nuovo contraente, prorogare il contratto in essere, per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura stessa. 

Richiamato altresì: 
- l’articolo 8 del Capitolato Speciale d’Appalto del presente appalto. 

Ravvisata:  

- l’opportunità di valutare, al fine di consentire la continuità dello svolgimento del servizio in 
oggetto, una proroga fino al 08 agosto 2023, in modo da coprire i tempi strettamente 
necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento del nuovo “Servizio di 
manutenzione e gestione degli impianti elettrici installati presso le sedi operative del CRS4 e 
di assistenza manutentiva generica”.  



                                                                   
  

 

 

Rilevato:  
- che si rende pertanto necessario provvedere alla proroga tecnica, ai sensi dell’articolo 106, 

comma 11 del decreto legislativo n. 50 del 2016, del servizio in oggetto, alle medesime 
condizioni contrattuali in essere, nelle more dello svolgimento della procedura selettiva per 
l’individuazione del nuovo contraente. 

Preso atto: 
- che è stata richiesta all’operatore economico FILO CONDUTTORE di Scano Michele la 

disponibilità alla proroga tecnica suddetta senza soluzione di continuità, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del contratto in essere, fino all’8 agosto 2023 e che lo stesso operatore 
economico  ha confermato la propria disponibilità. 

Valutato: 
- che l’importo complessivo e omnicomprensivo massimo per i due anni di durata del servizio 

è pari a € 34.820,00 (euro trentaquattromilaottocentoventi/00), oltre I.V.A., di cui € 500,00 
(euro cinquecento/00), oltre I.V.A., quali oneri della sicurezza scaturenti dalla valutazione dei 
rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

Atteso: 
- che l’importo complessivo e omnicomprensivo massimo a copertura del servizio oggetto 

della proroga tecnica contrattuale (parametrato all’importo complessivo di aggiudicazione 
pari a  € 34.820,00, oltre I.V.A., per due anni), per il periodo dal 09 aprile 2023 fino al 08 
agosto 2023 è stimata in complessivi € 5.805,00 (euro cinquemilaottocentocinque/00) oltre 
IVA, di cui € 85,00, oltre I.V.A., quali oneri della sicurezza scaturenti dalla valutazione dei 
rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

- che la proroga tecnica contrattuale in oggetto non altera la natura generale del contratto; 
- che si applicheranno le medesime condizioni contrattuali attualmente in essere; 
- che l’importo della proroga tecnica in oggetto è finanziato con mezzi propri in bilancio. 

Ritenuta:  
- indifferibile l’adozione del presente atto per la proroga in oggetto al fine di garantire la 

continuità del servizio di manutenzione e gestione degli impianti elettrici installati presso le 
sedi operative del CRS4 e di assistenza manutentiva generica.  

Dato atto: 
- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, è il Dott. Alessandro Milletti, Direttore Amministrativo del CRS4.  
Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’articolo 106, comma 11, 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per le 
motivazioni su esposte, la proroga tecnica del “Servizio di manutenzione e gestione degli impianti 
elettrici installati presso le sedi operative del CRS4 e di assistenza manutentiva generica”, affidato  
all’operatore economico FILO CONDUTTORE di Scano Michele, P.IVA 03630600926, con sede legale 
in via Napoli 25, 09033 – Decimomannu, senza soluzione di continuità agli stessi prezzi, patti e 
condizioni dell’attuale contratto in essere, per il tempo necessario all’espletamento della procedura 
di scelta del nuovo gestore e comunque entro e non oltre l’08 agosto 2023; 



                                                                   
  

 

 

di dare atto che l’importo complessivo e omnicomprensivo totale massimo stimato della proroga 
tecnica per il periodo dal 09 aprile 2023 fino al 08 agosto 2023 è pari a € 5.805,00 (euro 
cinquemilaottocentocinque/00) oltre IVA, di cui € 85,00, oltre I.V.A., quali oneri della sicurezza 
scaturenti dalla valutazione dei rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 
di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni concernenti la proroga in parola sul proprio sito 
istituzionale www.crs4.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come imposto 
dall’articolo 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013, in attuazione dell’articolo 1, comma 32 della 
Legge n. 190 del 2012, nonché dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 
 
Pula, 7 aprile 2023 

Prof. Ing. Giacomo Cao 
L’Amministratore Unico del CRS4 


